³ Sulla topica legata all'invettiva cf. Süß 1910, 247-55, e soprattutto Koster 1980, 7-21; inoltre Lausberg 1990, 205 s.; Neumann 1998, con bibliografia. Utile, sull'invettiva a Roma, anche la sintesi di Nisbet 1961, 192-97.

⁴ Il rispetto della retorica 'da manuale' nell'*Apologia* è esaminato da McCreight 1990, 60.

Un esempio eloquente è l'attacco a Rufino, un esponente dell'accusa presentato da Apuleio come il vero responsabile delle macchinazioni che hanno condotto al processo per magia (è lui ad aver istigato contro l'imputato il giovane figliastro Pudente). L'invettiva si colloca nella parte finale dell'*Apologia*, in cui l'imputato, sospettato di aver circuito la ricca Pudentilla per indurla a sposarlo, non solo si impegna a illustrare la natura disinteressata della sua relazione coniugale, ma passa al contrattacco, prendendo di mira proprio il matrimonio dell'avversario per degradarlo a una forma di lenocinio: a suo dire, infatti, Rufino, ambiguo *pater familias* di una *domus lenonia*, non esita a prostituire la propria moglie (74.5-75.1):

Hic est enim pueruli huius instigator, hic accusationis auctor, hic aduocatorum conductor, hic testium coemptor, hic totius calumniae fornacula, hic Aemiliani huius fax et flagellum, idque apud omnis intemperantissime gloriatur, me suo machinatum reum postulatum. et sane habet in istis quod sibi plaudat. est enim omnium litium deceptor, omnium falsorum commentator, omnium simulationum architectus, omnium malorum seminarium, nec non idem libidinum ganearumque locus, lustrum, lupanar, iam inde ab ineunte aeuo cunctis probris palam notus, olim in pueritia, priusquam isto caluitio deformaretur, emasculatoribus suis ad omnia infanda morigerus, mox in iuuentute saltandis fabulis exossis plane et eneruis, sed, ut audio, indocta et rudi mollitia; negatur enim quicquam histrionis habuisse praeter impudicitiam. in hac etiam aetate qua nunc est – qui istum di perduint! multus honos auribus praefandus est – domus eius tota lenonia, tota familia contaminata; ipse propudiosus, uxor lupa, filii similes.

Anche a una lettura superficiale, la topica tradizionale dell'invettiva emerge con nettezza: ne fanno parte l'insistenza sui difetti fisici – il riferimento alla calvizie, in implicita contrapposizione con l'abbondante chioma dell'imputato⁵ – l'accusa di tenere una condotta sessuale spudorata e trasgressiva (*emasculatoribus suis ad omnia infanda morigerus*), di dover esercitare, per vivere, un mestiere, per di più l'infamante professione di attore (*in... saltandis fabulis*), e di svolgerlo male (*indocta et rudi mollitia*). Ma rientra negli schemi tipici del discorso di biasimo anche la scansione temporale delle nefandezze, che hanno origine nell'infanzia (*in pueritia*), proseguono in età giovanile (*in iuuentute*), per culminare nel presente (*in hac... aetate*)⁶.